hactenus est datum». Epist. 16-8-1664 al Gronovius, p. 508: «De Petroniano fragmento alias agemus, mihi enim alibi occupato vix semel hactenus id properata lectione delibatum est». Epist. 18-8-1664 al Falconieri, p. 499: «Ego autem quamquam monumentorum veterum sum longe avidissimus, horum praesertim, quae cum tineis et blattis in hoc aevi conflictata, luce publica nunc primum donantur, nescio tamen quid sit factum ut unica eaque admodum festinata libelli huius lectione defunctus, tam levi opella tamque tralatitia satiari facile me sim passus, sive quod alibi et in publicis graviter jampridem occupatus, uti eram illo tempore, quo fasciculus ad me pervenit, atque uti nunc sum, non potui plenius indulgere voluptati, quam ex antiquis scriptoribus evolutis capio mehercules maximam, sive quod hae schedae Genii Petroniani nervis illis vegetis ac felicissimae elegantiae nequaquam visae sunt satis respondere». Rispetto alle altre due lettere, in questa emerge un'altra ragione determinante per l'accantonamento da parte del Heinsius di uno studio approfondito del frammento: la delusione provata nella prima, frettolosa lettura, nel constatare che il nuovo testo non rispecchiava a sufficienza l'eleganza e il vigore petroniano.

⁵⁰ Epist. 5-8-1664 allo Scheffer: «Quod genuinumne sit an adulteratum, tibi harum rerum sagacissimo censori arbitrandum relinquo»; e alla fine della lettera: «Sed tu haec, et si quae plura sunt, omnium optime videbis». Epist. 16-8-1664 al Gronovius, p. 508: «Tuum iudicium mihi quidem perplacet, dum videamus, quid Schefferus in causam suam publice sit dicturus. Videtur enim observationes in id scriptum meditari». Epist. 18-8-1664 al Falconieri, p. 499: «nihil praeter ordinem faciemus, si expectabimus animadversiones ejus [scil. Schefferi] in hunc libellum, unde liquidior nobis fiat haec sententia».

⁵¹ Epist. 16-8-1664, p. 508: «Habebis et aliquando quae mihi hinc illic castiganda sese obtulerunt».

⁵² Epist. 18-8-1664, p. 499: «Admovi et ego manum medicam locis depravatis non paucis».

⁵³ Epist. 7-11-1664 del Gronovius al Heinsius (da Leida a Stoccolma) in Burman 1727, III nr. 397, p. 509-511.

⁵⁴ Epist. 15-7-1665 del Gronovius al Heinsius (da Leida a Stoccolma) in Burman 1727, III nr. 404, p. 517-519.

⁵⁵ Epist. cit. (alla n. 53), p. 510: «In Petronii fragmento facile concessero esse quaedam Petronii antehac ἀνέκδοτα».

Scheffer riportata dal Heinsius che tutto è nel frammento genuino, ma molto corrotto⁵⁶, ribadisse la sua posizione, adducendo altri passi, oltre a quelli riportati nella lettera del 9 luglio, la cui genuinità era per lui più dubbia e che dimostravano l'accorta strategia del falsificatore. Invece qui sembra rivaleggiare con lo Scheffer nel tentativo di sanare «passi genuini, ma molto corrotti».

Con la lettera del 15 luglio 1665 il Gronovius torna invece ad esprimere chiaramente la sua originaria convinzione e a convalidarla con una nutrita serie di esempi. Dichiara altresì che la «*quaesita barbaries*» del frammento cozza palesemente contro la tendenza linguistica del vero Petronio, che mai avrebbe messo solecismi in bocca a schiavi fuggitivi o squaldrine, per quanto dicessero cose dissennate, così come anche fanno i comici latini con i personaggi più umili o i bucolici, greci e latini, che, per quanto improntino il linguaggio di caprai e pecorai di una semplicità rustica, pure non li fanno mai βαρβαρίζειν⁵⁷.

Finita la disamina dei passi del frammento, la lettera si concludeva con la notizia della presunta scoperta da parte di Marquard Gude di un codice contenente un *Phaedrus auctus*, codice che, inviato dal Gude a Tanneguy Le Fèvre, si sarebbe perso nella spedizione. Commentava sarcastico il Gronovius: «Tu guardati bene da riferire questo al nostro Scheffer. Ci crederebbe infatti, cosa che io e tu non facciamo»⁵⁸. Ma il Heinsius, nonostante la richiesta dell'amico, trasmise lo stesso la lettera allo Scheffer, in quanto sapeva che in quei giorni di luglio stava curando la stampa degli ultimi fogli del commento al frammento e che le molte osservazioni del Gronovius avrebbero potuto essere inserite quanto meno in un foglio di *Addenda*⁵⁹.

⁵⁶ Epist. 16-8-1664 cit. (alla n. 46), p. 508: «Schefferus noster omnia illic genuina, sed admodum depravata opinatur».

⁵⁷ Epist. cit. (alla n. 54), pp. 518-519: «Nunc accipe, quam mihi cogitationem fecerit ista quaesita barbaries. Ad illa veri Petronii verba: *Contubernalis mea fastum mihi facit: ita, si me amas, male dic illam versibus, ut habeat pudorem* [96. 7]: hic ille legerat apud Gonsalium: "Servile hocce prorsum verbum et inurbanum vilique mancipii ingenio adprime conveniens, qui personarum mores mire a Petronio servati". Hoc ille, ut Thracius rusticus apud Gellium putationem vitium accipiens [Gell. 19. 12. 7-9], putavit se pro germano Petronio facillime probaturum, si libertinorum dialogos barbarismis et soloecismis inquinaret. At nugatur Gonsalium: sunt enim ista purissimae Latinitatis: nec usquam Petronius servos fugitivos et scorta, quantumvis insana dicerent, legem aut morem loquendi migrare passus est. Quemadmodum Comici frigida quidem et plebeja et incompta atque etiam nonnunquam sordida vilibus tribuunt togatis et palliatis personis, at non male Latina vel Graeca. Quemadmodum in Bucolicis est quaedam simplicitas rustica, quae et verbis et sententiis proditur: nec Graeci tamen nec Latini suos opiliones et caprarios tam stulte ac palam βαρβαρίζειν jusserunt». Anche qui il Gronovius colloca la falsificazione nel suo secolo, in quanto a stimolare l'autore alla creazione della lingua sgrammaticata dei liberti sarebbe stato il commento a Petronio di Jusepe Antonio González de Salas, che è del 1629 (González de Salas 1629, p. 221).